Quoniam gloria virtutis eorum tu es: et in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum.

Quoniam Domini est (?) assumptio: et sancti Israel regis nostri. DIAPSALMA.

Tunc locutus es (?) in aspectu filiis tuis, et

habet: « octogesimo octavo » : magnus et horrendus: pro quo in Graeco invenisse vos dicitis « φοβεός, quod significat » terribilis, timendus, formidandus. Ego puto id ipsum significare et « horrendum »: non, ut vulgus estimat, despiciendum et squallidum, etc. »

(<sup>6</sup>) Hie vero juxta Augustin. Veronens. ms. « et in brachio virtutis tua » : tum altero ab hoc versu, « aquilonem et maris tu, etc. » et subsequenti, « confirmetur manus tua, etc. »

(<sup>7</sup>) Juxta Augustinum Veronens. ms. « suscepito », pro « assumptio ». De subsequenti versu, ubi « filius », pro « sancto » legitur, recole Hieronymi observationem in epistola ad Sunniam, etc.

(<sup>8</sup>) Scindamus quod in Hebr. LAASDACH habet; quod omnes τοις ἑστοῖς τοῦ, id est, « sanctis tuis » translulerunt: et sola sexta editio: « Prophetis tuis », interpretata est, sensum magis quam verbum exprimera. Ei in γένη tantum pro « sanctis filios » reperi. Ita. S. Hieronymus. MART.

## LIBER PSALMORUM.

dixisti: Posui adjutorium in potente, et exaltavi electum de plebe mea.

Inveni David servum meum: oleo sancto meo unxi eum.

Manus tuus enim: mea auxiliabitur ei: et brachium meum (?!), confortabit eum.

Nihil projicit inimicus in eo: et filius iniquitatis non apponet nocere ei.

Et concidam a facie ipsius inimicorum ejus: et odientes eum in fugam convertant.

Et veritas mea, et misericordia mea cum ipso: et in nomine meo exaltabitur cornu ejus.

Et ponam in mari manum ejus: et in fluminibus dexteram ejus.

Ipsa invocabit me, pater meus es tu: Deus meus et susceptor salutis mea.

Et ego primogenitum ponam illum, excelsum per regibus terrae.

In eternum servabo illi misericordiam meam: et testamentum meum fidele [Ms. fidel] ipsi.

Et ponam in saeculum seculi semen ejus; et thronum ejus sicut dies coli » .

Si autem dereliquerint filii ejus legem meam: et in iudicio meis non ambulaverint.

Si justicias meas profanaverint: et mandata mea non custodierint.

Visitabo in virga iniquitates eorum: et in verberibus peccata eorum.

Misericordiam autem meam non dispargam ab eo, neque nocebo ei in veritate mea: neque profanabo testamentum meum, et quæ procedunt de labiis meis, non faciam irrita.

Semel juravi in sancto meo, si David mentiar: semen ejus in eternum manebit.

Et thronus ejus sicut sol in prospectu meo: (<sup>9</sup>) et sicut luna perfecta in eternum, et testis in celo fideli. DIAPSALMA.

(<sup>1</sup>) Idem ms. « confirmabit ». Altero ab hoc versu: « Et concidam a facie ejus inimicorum, et odientes, etc. » quæ ex Graeco, ut videtur, sequior manus repusat.

(<sup>2</sup>) Obelum prepositio « in » idem ms. prepedit, a quo subsequenti versu « pra » voculam hanc reete eximit. Atque hinc tertio verso pro obel, quo « autem » adverbium prænotatur, asteriscum idem ms. et Carus minus iterum bene appingunt.

(<sup>3</sup>) Haud recte Palatinus ms. obelum hunc pretermittit, ut et quod subsequitur in fine versus, « diapsalma » .

dixisti: Posui adjutorium super potentem et [Ms. tac. et] exaltavi electum de plebe mea [Ms. populo meo].

Inveni David servum meum: oleo [Ms. in oleo] sancto meo unxi eum.

Manus enim mea auxiliabitur ei: et brachium meum confortabit eum.

(<sup>4</sup>) Nihil proficit inimicus in eo: et filius iniquitatis non nocebit ei.

Et concidam inimicorum ejus a facie ipsius: et odientes eum in fugam convertant.

Et veritas mea, et misericordia mea cum ipso: et in nomine meo exaltabitur cornu ejus.

Et ponam in mari manum ejus: et in fluminibus dexteram ejus.

Ipsa invocabit me, pater meus es tu: Deus meus et susceptor salutis mea.

Et ego primogenitum ponam illum, excelsum per regibus terrae.

In eternum servabo illi misericordiam meam: et testamentum meum fidele ipsi.

Et ponam in saeculum seculi sedem ejus: et thronum ejus, sicut dies coli.

Si dereliquerint filii ejus legem meam: et in iudicio meis non ambulaverint.

Si justificationes meas profanaverint: et mandata mea non custodierint.

Visitabo in virga iniquitates eorum: et in verberibus peccata eorum.

Misericordiam autem meam non dispargam ab eo, neque nocebo ei in veritate mea: neque profanabo testamentum meum, et quæ procedunt de labiis meis, non faciam irrita.

Semel juravi in sancto meo, si David mentiar: semen ejus in eternum manebit.

Et thronus ejus sicut sol in prospectu meo: (<sup>5</sup>) et sicut luna perfecta in eternum, et testis in celo fideli. DIAPSALMA.

(<sup>6</sup>) Iterum cum Augustinico, ut et quæ ad libri oram annolantur, Veronens. ms. « Non proficiet », et, « non apponet nocere, ei », el, « a facie illius, et cos qui oderunt eum fugabo ». Tum quartu ab hoc verso, « primogenitum ponant eum, excelsum apud reges terre », et post aliud versus, « semen ejus » pro « sedem, etc. »

(<sup>7</sup>) Cum Augustino Veronens. ms., « et in flagelli delicta eorum. Misericordiam vero meam non disperdam » (August. « dispergam » ab eo, neque nocebo in veritate mea », ut et mox, « non reprobab », pro « non faciam irrita »).

« Te vero repallisti, et despexit, distulisti christum tuum ».

« Evertisti testamentum servi tui: profanasti in terra sanctuarium ejus ».

« Destruxisti omnes sepes ejus: posuisti firmamentum ejus formidinem ».

« Diripuerunt eum omnes transeuntes viam: factus est opprobrium viciniis suis ».

« Exaltasti dexteram deprimentium eum: latificasti omnes inimicos ejus ».

« Avertisisti adjutorium gladii ejus: et non es auxiliatus ei in bello ».

« Destruxisti eum ab emundatione: et sedem ejus in terra collisiisti ».

« Minorasti dies temporis ejus: perfudisti eum confusione. DIAPSALMA ».

« Usquequo, Domine, avertis in finem? Exardecset sicut ignis ira tua? »

« Memorare qua mea substantia: nunquid enim vane constitui? (!) omnes filios hominum? »

« Quis est homo qui vivit, et non videbit mortem? Eruet animam suam de manu inferi? DIAPSALMA ».

« Ubi sunt misericordiae tuae antiquae, Domine: sicut jurasti David in veritate tua? »

« Memoresto, Domine, opprobrii servorum tuorum, quod continui in sinu meo multarum gentium ».

« Quod exprobaverunt inimici tui, Domine, quod exprobaverunt communionem christi tui ».

« Benedictus Dominus, in eternum: fiat, fiat ».

## PSALMUS LXXXIX.

## ORATIO MOysi, HOMINI DEI.

• Domine, refugium tuum factus es nobis, a generatione in generationem.

(!) Rursum male post Palatinum ms. ipse Gaius obelum hic pro asterisco praefigit.

(!) In eodem ms. ut et penes Augustinum, « et ad nihilum reduxisti, distulisti, Domine » [quod nomen Augustini facet], « christum tuum, etc.» et tertio si hoc versu, « jucundasti », pro « latificasti », et in sequenti, « opitulatus es », pro « auxiliatus, etc. » et post alium versum, « ministrasti desis ejus, etc. »

(!) Idem pari consensu libri: « Memento qua est substantia mea; non enim vane constituiti omnes filios hominum. Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem: eruet animam suam de manu inferni: quas jurasti David in veritate tua? Memento, Domine, opprobrii, etc. » denique in

Tu vero repallisti, et (?) sprevisti, et ditulisti christum tuum: avertisti testamentum servi tui, profanasti in terra sanctitatem ejus.

Destruxisti omnes macerias ejus: posuisti firmamentum ejus formidinem.

Diripuerunt eum omnes transeuntes viam: factus est in [Ms. tac. in] opprobrium viciniis suis.

Exaltasti dexteram inimicorum ejus: latificasti omnes inimicos ejus.

Avertisisti adjutorium gladii ejus: et non es auxiliatus ei in bello.

Destruxisti eum ab emundatione: et sedem ejus in terra collisiisti.

Minorasti dies temporum ejus: perfudisti eum confusione. DIAPSALMA.